ПАСВ1, ПАСВ1-М, ПАСВ2 посты аварийной
сигнализации
Посты ПАСВ1, ПАСВ1-М, ПАСВ2 предназначены для предупреждающей и аварийной сигнализации при
размещении их в стационарных установках и на подвижных транспортных средствах во взрывоопасных
зонах:
 ПАСВ1 и ПАСВ1-М — сигнализация звуковая и световая;

Масса поста 4,4 кг 1,8 кг
Номер технических условий ТУ 4252-001-00213569-2005
Структура обозначения ПАСВ1, ПАСВ1-М
ПАСВ1 М Х1 Х2 Х3 Х4 Х5 Х6
Климатическое исполнение и категория размещения: В2; ОМ1
Индекс указывающий на то, что Uпитания ≠ Uуправления (для ПАСВ1-М):
1 — напряжение управляющих цепей равно 6 В;
2 — напряжение управляющих цепей равно 12 В;
3 — напряжение управляющих цепей равно 24 В
При Uпитания = Uуправления индекс не ставится
Цвет свечения второго светового сигнализатора Q2:
К — красный
Цвет свечения первого светового сигнализатора Q1:
Л — зеленый;
Ж — желтый;
К — красный
Режимы работы:
3 — комплексный;
4 — комплексный 1;
5 — комплексный 2;
6 — комплексный 3
Номинальное напряжение:
переменного тока (50 или 60 Гц):
1 — 24 В;
2 — 36 В;
3 — 230 В;
4 — 400 В;
7 — 127 В;
постоянного тока:
5 — 24 В;
6 — 230 В;
10 — 12 В
Индекс, указывающий на модернизированное исполнение ПАСВ1 (не указывается при заказе
простого ПАСВ1)
Пост аварийной сигнализации взрывозащищенный световой и звуковой
Пример заказа:
ПАСВ1-М-33-1К-В2 — соответствует обозначению поста аварийной сигнализации светозвукового
взрывозащищенного ПАСВ1-М с комплексным режимом работы и одним световым источником красного
свечения на номинальное напряжение переменного тока 230 В с цепями управления 230 В переменного
тока.
Структура обозначения ПАСВ2
ПАСВ2 Х1 Х2 Х3 Х4 Х5
Климатическое исполнение и категория размещения: В2; ОМ1
Цвет свечения второго светового сигнализатора:
Л — зеленый;
Ж — желтый
Цвет свечения первого светового сигнализатора:
К — красный
Режимы работы:
1 — непрерывный;
2 — повторно-кратковременный;
3 — комплексный 2
Номинальное напряжение:
переменного тока (50 или 60 Гц):
1 — 24 В;
2 — 36 В;
3 — 230 В;
4 — 400 В;
7 — 127 В;
постоянного тока:
5 — 24 В;
6 — 230 В;
10 — 12 В
Пост аварийной сигнализации взрывозащищенный световой
Пример заказа:
ПАСВ2-31-1К-В2 — соответствует обозначению поста аварийной сигнализации светового
взрывозащищенного на номинальное напряжение переменного тока 230 В для непрерывного режима
работы с одним источником света красного свечения.
ПАСВ2-32-1К1Ж-В2 — соответствует обозначению поста аварийной сигнализации светового
взрывозащищенного на номинальное напряжение переменного тока 230 В для повторно-кратковременного
режима работы с одним источником света красного свечения, одним источником света желтого свечения.
Режим работы ПАСВ1, ПАСВ1-М
С одним блоком светового сигнала
Комплексный режим — 3 ступени световой и звуковой сигнализации:
 1 — повторно-кратковременный с частотой 1 Гц (не более 10 мин.);
 2 — повторно-кратковременный с частотой 2 Гц (не более 10 мин.);
 3 — непрерывный (не более 10 мин.).
1-я ступень является одновременно питанием платы.
Комплексный-1 режим — сочетание повторно-кратковременного режима с частотой 1 Гц с автоматическим
отключением звукового сигнала через 3 минуты при продолжении подачи светового сигнала в повторно-
кратковременном режиме.
С двумя блоками светового сигнала
Комплексный-2 режим — 3 ступени сигнализации:
 1 — повторно-кратковременный с частотой 1 Гц для звука и 1-го источника света (не более 10 мин.);
 2 — повторно-кратковременный с частотой 2 Гц для звука и 1-го источника света (не более 10 мин.);
 3 — непрерывный для звука и 2-го источника света (не более 10 мин.).
Комплексный-3 режим — 3 ступени сигнализации:
 1 — повторно-кратковременный с частотой 1 Гц для звука и 1-го источника света с отключением
звука через 3 минуты;
 2 — повторно-кратковременный с частотой 2 Гц для звука и 1-го источника света с отключением
звука через 3 минуты;
 3 — непрерывный для звука и 2-го источника света (не более 10 мин.).
Для режимов комплексный-2 и комплексный-3: 1-ая ступень является одновременно питанием платы.
Режим работы ПАСВ2